
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 127 del 16/11/2019

Oggetto:  ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  -  "13° 
BABBO NATALE RUNNING - MEMORIAL STEFANO PIERI" - 8 DICEMBRE 2019.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

PREMESSO che in data 08/12/2019 è in programma una gara podistica non competitiva libera a 
tutti denominata “13° Babbo Natale Running – Memorial Stefano Pieri” organizzata dal Comune di 
Tradate in collaborazione con l’Avis di Tradate, con la Pro Loco e l’Atletica Tradate;

CONSIDERATO che:
-  Corso  Bernacchi  risulta  essere  la  zona  di  partenza  e  di  arrivo  (villa  Truffini) della  suddetta 
manifestazione per la quale è prevista una numerosa partecipazione di atleti e di pubblico;
- per tali motivi si rende necessario vietare la circolazione e la sosta dei veicoli per tutti i veicoli in  
Corso Bernacchi,  tratto  compreso tra la  via Cantore sino all’intersezione con la  via Cavour/S. 
Stefano, dalle ore 7:00 del giorno 08/12/2019 sino al termine della manifestazione prevista attorno 
alle ore 13:00; 

RITENUTO  di  dover  disporre,  ai  sensi  della  circolare  del  Ministero  dell’Interno  n. 
300/A26784/116/1  del  31/10/1997  come  modificata  ed  integrata  dalla  circolare  n. 
300/A55805/116/1 del 09/11/1998, la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso di gara;

RITENUTO che  per  quanto  sopra  indicato,  è  opportuno  sospendere  la  circolazione  stradale 
limitatamente  alle  fasi  di  attraversamento  stradale  dei  partecipanti  alla  corsa  podistica  non 
competitiva al fine di permettere la tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 11/10/2019, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto “ORGANIZZAZIONE 13^ EDIZIONE BABBO NATALE RUNNING – MEMORIAL  
STEFANO PIERI IN DATA 8 DICEMBRE 2019 IN COLLABORAZIONE CON PRO LOCO, AVIS,  
ATLETICA TRADATE E ASSOCIAZIONI CITTADINE DIVERSE”;

VISTI gli  artt.  6  e  7 del  Decreto Legislativo  30.04.1992 n.  285 e successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267 Testo Unico in materia di ordinamento degli enti 
locali;

ORDINA

per il giorno 08/12/2019 l’adozione dei seguenti provvedimenti:

- di vietare la circolazione e la sosta dei veicoli in Corso Bernacchi, nel tratto compreso tra la via 
Cantore sino all’intersezione con la via Cavour/Santo Stefano, dalle ore 7:00 sino al termine della 
manifestazione;

- di vietare la circolazione dei veicoli in via Mameli a partire dalle ore 8:00 sino al termine della 

Ordinanza. n. 127 del 16/11/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



manifestazione;

- la sospensione della circolazione veicolare nei due sensi di marcia dalle ore 8:00 sino al termine 
della manifestazione di cui sopra, e comunque limitatamente al transito della gara sportiva, lungo il 
citato percorso della  competizione sopraindicata nelle  vie di  seguito indicate:  Corso Bernacchi 
zona Villa Truffini (partenza), via Toti, via Crocifisso, via Cavour, via S. Stefano, via De Simoni, Via 
Mameli, via Zara, via Zini, via Zucchi, via Piave, via Marconi, via L. Da Vinci, via Vittorio Veneto, 
piazza SS. Pietro e Paolo, via Galli, via Trento-Trieste, Via Zara, via Zini) e C.so Bernacchi (arrivo 
Villa Truffini).

In ciascun punto del percorso l’interruzione della circolazione avrà la durata strettamente 
necessaria al transito dei concorrenti.

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 
tratto interessato dal transito dei concorrenti;

- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti;

- è fatto d’obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella  interessata  dal  transito  dei  concorrenti,  di  arrestarsi  prima di  impegnarla 
rispettando  le  segnalazioni  manuali  degli  organi  preposti  alla  vigilanza  o  del  personale 
dell’organizzazione;

- è fatto d’obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada;

- fermo restando  la  necessità  di  adottare  tutte  le  cautele  necessarie  ad  evitare  pericoli  per  i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, 
antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione e 
dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE

-  che  sia  data  materiale  attuazione  al  provvedimento  previa  realizzazione  della  segnaletica 
stradale verticale e orizzontale prevista.

- di incaricare l’Ufficio Lavori Pubblici all’installazione della relativa segnaletica secondo quanto 
disposto dal  vigente Codice della  Strada,  del  relativo Regolamento di  Esecuzione e  s.m.i..  In 
particolare l’Ufficio Lavori Pubblici, secondo quanto emerso nella riunione tecnica tenutasi 
presso il palazzo comunale in data 16.11.2019, dovrà posizionare n. 8 transenne in zona 
partenza/arrivo  nelle  vicinanze  della  UBI  Banca,  da  mettere  a  disposizione  degli 
organizzatori per consentire agli stessi di predisporre la zona partenza/arrivo;

-  che il  presente  provvedimento  sia  affisso  all’albo  pretorio  del  Comune,  trasmesso  all’Ufficio 
Lavori Pubblici, all’Ufficio Cultura e all’Ufficio relazione con il pubblico.

A discrezione  del  personale  di  Polizia  Locale  impegnato  nella  manifestazione  potranno 
essere  consentite  deroghe  ai  citati  provvedimenti,  oltre  che  adottarne  ed  attuarne  di 
ulteriori a limitazione alla circolazione stradale atti a salvaguardare l’incolumità pubblica ed 
il regolare svolgimento della manifestazione. 

AVVERTE

- che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge;

- che il  personale del Corpo di Polizia Locale e tutto il  restante designato all’espletamento dei 
servizi di polizia stradale, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.L. 30/04/1992 n° 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, è incaricato dell’applicazione del presente provvedimento.

COMUNICA

Ai sensi dell’art.  37,  comma 3,  del Codice della Strada,  contro il  presente provvedimento può 
essere presentato da chi  abbia  interesse ricorso gerarchico al  Ministero dei  Trasporti,  entro il 
termine di 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del Regolamento d’esecuzione del Codice 
della Strada approvato con DPR 16/12/1992 n° 495

Determ. n. 127 del 16/11/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Entro  il  termine  di  cui  al  punto  precedente  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 127 del 16/11/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


